4

Дело № 05-0066/6/2024
УИД: 61MS0047-01-2024-004185-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Пятигорск

                        21 февраля 2024  года
Мировой судья судебного участка № 2 г. Пятигорска Ставропольского края Шевченко О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 г. Пятигорска Ставропольского края
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ФИО.
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Университетская, 19, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

ФИО, родившегося . года в г. ., паспорт ., гражданина РФ, работающего водителем по найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: Ставропольский край, г. Пятигорск, .
установил:
ФИО,. 02 декабря 2023  года в 20 часов 02 минуты, управляя автомобилем «BMV 330I» без государственных регистрационных знаков, на улице Карла Маркса, д.5/1 г. Ростов-на-Дону, при выезде с пересечения проезжих частей  при повороте налево на перекрёстке имеющий четыре и более полос, осуществил круговое движение с выездом во встречном направлении, чем нарушил п.п. 1.3, 9.1, 11.2 ПДД РФ.
Определением мирового судьи судебного участка №4 Пролетарского судебного района г. Ростова- на-Дону от 11.01.2024 удовлетворено ходатайство ФИО,. о передачи дела об административном правонарушении по месту его жительства.

13 февраля 2024 года дело об административном правонарушении в отношении ФИО,. предусмотренном ч.4 ст.12.15 КоАП РФ поступило на судебный участок №6 г. Пятигорска Ставропольского края.

ФИО,в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, обстоятельства изложенные в протоколе подтвердил, просил строго не наказывать, так как наличие права управления транспортным средством ему необходимо для работы, в противном случае он будет лишен единственного источника заработка.
Мировой судья, заслушав объяснения ФИО,., исследовав материалы дела,  считает, что виновность ФИО,подтверждается совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Объектом правонарушения, предусмотренного части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения.
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения выражается в совершении одного из альтернативных действий, описанных в диспозиции статьи.
Субъектом административных правонарушений может быть только физическое лицо, достигшее шестнадцатилетнего возраста.
С субъективной стороны рассматриваемые правонарушения характеризуются двумя формами вины: прямым умыслом по отношению к деянию и косвенным умыслом или неосторожностью по отношению к возможным последствиям.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах, предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 11.1 Правил дорожного движения, прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения. В соответствии с п. 11.2 Правил дорожного движения, водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если: транспортное средство, движущееся впереди, производит обгон или объезд препятствия. В силу п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: г) не допускается обгон движущегося впереди транспортного средства, производящего обгон или объезд препятствия либо движущегося впереди по той же полосе и подавшего сигнал поворота налево (пункт 11.2 ПДД РФ).

В соответствии с п. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Конституционный Суд Российской Федерации неоднократно указывал, что противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не исключает возможность учета формы вины нарушителя при индивидуализации ответственности и определении размера административного наказания; при назначении административного наказания физическому лицу за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, в соответствии с положениями части 2 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (определения от 7 декабря 2010 года N 1570-О-О и от 18 января 2011 года N 6-О-О).

Мировым судьей достоверно установлено, что ФИО,02 декабря 2023  года в 20 часов 02 минуты, управляя автомобилем «BMV 330I» без государственных регистрационных знаков, на улице Карла Маркса, д.5/1 г. Ростов-на-Дону, при выезде с пересечения проезжих частей  при повороте налево на перекрёстке имеющий четыре и более полос, осуществил круговое движение с выездом во встречном направлении, чем нарушил п.п. 1.3, 9.1, 11.2 ПДД РФ.

Помимо признания вины ФИО,., его вина в совершении административного правонарушения подтверждается сведениями, отраженными в протоколе об административном правонарушении от 02 декабря 2023 года, в котором содержатся обстоятельства совершения ФИО,.; результатами поиска правонарушений; схемой места совершения, с которой ФИО,. согласился, подписал.

У суда нет оснований не доверять вышеприведенным доказательствам по делу, изобличающим ФИО,. в совершении вмененного ему административного правонарушения.

Действия ФИО,. суд квалифицирует по части 4 ст. 12.15 КРФ об АП, поскольку он совершил выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Каких-либо доказательств, подтверждающих невиновность ФИО,суду не представлено.
Данное правонарушение совершено ФИО, умышленно, поскольку он осознавал противоправный характер своих действий, и относился к ним безразлично.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности ФИО,.  не истек.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обстоятельством, смягчающим административную ответственность ФИО,признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. В соответствии п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обстоятельствам, отягчающим административную ответственность суд относит повторное совершение (дважды) однородного правоанрушения..
Принимая во внимание изложенное, суд назначает ФИО,. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать ФИО,виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления по реквизитам:

УФК по РО (ГУ МВД России по Ростовской области л/с 04581191020) , КПП 616401001, ИНН 6164049013, ОКТМО 60701000, р/с 40102810845370000050 в Отделение Ростов-на-Дону г. Ростова-на-Дону, счет получателя 03100643000000015800, БИК 016015102, КБК 18811601123010001140, УИН 18810461236030040660.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить ФИО,.,  что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Пятигорский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 6 г. Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья

                                      О.В. Шевченко